

Số: /BC-CCTHADS

Chợ Đồn, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành dân sự 6 tháng đầu năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2023

Thực hiện công văn số 1167/UBND-VP ngày 25/5/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Chợ Đồn V/v giao nhiệm vụ xây dựng báo cáo, đề án, tờ trình, dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp thứ 9 HĐND huyện khoá XX nhiệm kỳ 2021-2026, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Chợ Đồn báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2023 và đề ra phương hướng hoạt động 6 tháng cuối năm 2023 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CHỦ YẾU CÔNG TÁC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ, HÀNH CHÍNH

1. Kết quả thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án dân sự về việc, về tiền

Trên cơ sở số liệu thống kê theo thông tư số 06/2019/TT-BTP, qua phân tích số liệu, đánh giá như sau:

a) Về việc

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 106 bản án, quyết định.
- Tổng số án phải giải quyết là 202 việc, trong đó, số cũ chuyển sang (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) là 76 việc, số thụ lý mới là 126 việc (*so sánh về giá trị tuyệt đối và tỷ lệ cùng kỳ năm trước*).
- Ủy thác: 07 việc
- Tổng số việc phải thi hành là: 195 việc, trong đó, số có điều kiện thi hành là: 137 việc (*chiếm tỷ lệ 70,25%*); số chưa có điều kiện thi hành là: 58 việc (*chiếm tỷ lệ 29,75%*).
- Trong số việc có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 99 việc, đạt tỷ lệ 72,26%, so với số có điều kiện thi hành và vượt 18,62% so với cùng kỳ năm 2022; vượt 2,26% chỉ tiêu giao quý II.
- Số việc chuyển kỳ sau là 96 việc, trong đó số có điều kiện là: 58 việc chiếm 60,41% .

b) Về tiền

- Tổng số giải quyết là 3.788.359.000 đồng, trong đó, số năm trước chuyển sang (*trừ số đã chuyển số theo dõi riêng*) là 1.853.193.000 đồng, số thụ lý mới là 1.935.166.000 đồng chiếm 51,08% so với tổng số tiền phải thi hành.

- Số uỷ thác: 166.658.000đ

- Tổng số tiền phải thi hành là: 3.621.701.000 đồng, trong đó, số có điều kiện thi hành là: 1.115.403 đồng (*chiếm tỷ lệ 30,79%*; số chưa có điều kiện thi hành là: 2.506.298.000 đồng (*chiếm tỷ lệ 69,21.%*).

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 280.841.000đồng, đạt tỷ lệ 25,18 % giảm 184.015.000đ và giảm 39,59% về tỉ lệ so với cùng kỳ 2022; đạt 25,18% so với chỉ tiêu được giao.

- Số tiền chuyển kỳ sau là 3.340.860.000 đồng, trong đó số có điều kiện là: 834.562.000 đồng chiếm 24,98% trên tổng số chuyển kỳ sau, giảm 834.561.000đ 50% về tỉ lệ so với cùng kỳ năm 2022 (*so sánh về giá trị tuyệt đối và tỷ lệ*).

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án: Không có

- Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án.

Công tác xác minh điều kiện thi hành án được Chấp hành viên tiến hành thường xuyên, sau khi xác minh căn cứ kết quả xác minh đã phân loại kịp thời. Đối với việc chưa có điều kiện sau khi ra quyết định đều gửi đăng tải lên cổng thông tin điện tử theo quy định. Định kỳ xác minh các vụ việc chưa có điều kiện, rà soát đưa vào diện theo dõi đối với các việc đủ điều kiện. Đối với các vụ việc do có sai sót trong công tác xác minh dẫn đến ra văn bản, quyết định thi hành án chưa chính xác, viện kiểm sát nhân dân có kiến nghị, kháng nghị thì Chấp hành viên đã tiến hành khắc phục.

- Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng

+ Tổng số phải thi hành là 11 việc, tương ứng với số tiền là 29.3479.000đồng (*chiếm 5,64.% về việc và 9,03% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết*).

- Thi hành xong: 0 việc, thu được số tiền là 90.200.000 đồng, đạt tỷ lệ 0% về việc và 28,8%% về tiền.

- Trong đó, tình hình thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành, giá trị trên 20 tỷ đồng và 03 năm trở lên chưa thi hành xong: Không phát sinh

- Về thi hành các khoản thu cho ngân sách nhà nước

- Tổng số việc phải thi hành là 149 việc, tương ứng với số tiền là 872.853.000 đồng (*chiếm 76,41% về việc và 24,10% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết*).

- Thi hành xong: 89 việc thu được số tiền là 92.885.000 đồng, đạt tỷ lệ 77,39% về việc và 49,99% về tiền.

- Về ủy thác/nhận ủy thác xử lý tài sản: 0

- Tổng số nhận ủy thác xử lý tài sản 0 việc.

- Về thi hành phần dân sự trong các bản án, quyết định hình sự đối với người đang chấp hành hình phạt tù tại các Trại giam.

- Tổng số phải thi hành là 65 việc, tương ứng với số tiền là 302.910.000 đồng (*chiếm 33,33.% về việc và 8,36% về tiền so với tổng số việc và tiền phải giải quyết*).

- Thi hành xong 57 việc, thu được số tiền là 180.410.000 đồng, đạt tỷ lệ 29,23% về việc và 59,55% về tiền (*tăng 36 việc, tăng 171.% tỷ lệ về việc và tăng 80.410.000 đồng, 80,29% tỷ lệ về tiền so với cùng kỳ năm trước*).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm

- Số lượng các vụ việc thi hành án dân sự trọng điểm trên địa bàn: 0 việc, tương ứng với số tiền là 0 đồng

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án: không có việc miễn giảm

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án 6 tháng đầu năm 2023, cơ quan thi hành án dân sự không tổ chức cưỡng chế vụ việc nào.

- Về kết quả bán đấu giá thành: Tổng số việc bán đấu giá thành là 0 việc, tương ứng với 0 nghìn đồng;

- Kết quả đấu giá chưa thành: Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 0

- Về kết quả xử lý tài sản để đảm bảo thi hành án: Tất cả các tài sản Tòa án tuyên đảm bảo thi hành án đã được xử lý kịp thời đúng quy định.

- Tổng số vụ việc có tài sản để đảm bảo thi hành án là 0 vụ, trong đó thi hành xong 0 vụ, còn tồn 0 vụ.

- Đánh giá tình hình và chỉ rõ nguyên nhân án tồn đọng, nhất là đối với lượng án tồn đọng kéo dài.

Số vụ việc tồn đọng chưa thi hành dứt điểm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích của đương sự, nguyên nhân chủ yếu là do Chấp hành viên chưa tập trung xác minh cụ thể, chưa có phương án giải quyết kịp thời, cả nể dẫn tới án tồn đọng; một số vụ việc số tiền phải thi hành án ít, người phải thi hành án có tài sản có giá trị gấp nhiều lần là tài sản chung hộ gia đình.

* Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác.

- Việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật

- Việc xác minh và phân loại án có điều kiện và chưa có điều kiện còn chưa kịp thời, một số thủ tục thi hành án có vi phạm đã có kiến nghị của Viện kiểm sát yêu cầu khắc phục. Chi cục thi hành án dân sự đã tiến hành giải trình, khắc phục.

2. Công tác theo dõi thi hành án hành chính (Không có)

3. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

3.1. Công tác tiếp công dân

- Việc thực hiện các quy định của pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong thi hành án dân sự.

Đã xây dựng và ban hành quy chế tiếp công dân, tuy nhiên chưa bố trí cán bộ thường trực tiếp công dân. Thủ trưởng cơ quan là người trực tiếp tiếp công dân khi công dân đến yêu cầu, phản ánh các vấn đề liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Chưa có vụ việc giải quyết khiếu nại, tố cáo nào phát sinh trong năm.

- Kết quả thực hiện công tác tiếp công dân, số lượt tiếp công dân: việc tiếp công dân được thực hiện thường xuyên.

3.2. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Số đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị: 01 đơn (trong đó: 0 đơn khiếu nại, 0 đơn tố cáo, 01 đơn phản ánh, kiến nghị), tương ứng: 01 việc ; trong đó: Số đơn cơ quan thi hành án dân sự nhận trực tiếp 01, số đơn nhận chuyển từ cơ quan khác 0

Kết quả:

+ Đã giải quyết 01 việc (*chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận*) thuộc thẩm quyền.

4. Công tác Chỉ đạo, phối hợp trong thi hành án dân sự tại địa phương

4.1. Kết quả

- Tình hình chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự luôn được quan tâm và chỉ đạo kịp thời.

- Công tác phối hợp tổ chức thi hành án dân sự tại địa phương được tiến hành thuận lợi nhất là trong quá trình giải quyết án và xác minh điều kiện thi hành án.

- Ban chỉ đạo thi hành án dân sự thường xuyên thăm nắm tình hình giải quyết vụ việc thi hành án, đặc biệt là các vụ việc phức tạp kéo dài.

- Viện kiểm sát nhân dân thường xuyên giám sát hoạt động thi hành án của cơ quan thi hành án theo quy định.

5. Công tác quản lý tài chính, tài sản; đầu tư xây dựng cơ bản

- Tình hình xây dựng, thực hiện dự toán và quản lý ngân sách: Hàng năm xây dựng dự toán kinh phí và được cấp trên duyệt cấp thực hiện, công tác quản lý ngân sách đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

- Về đầu tư xây dựng cơ bản, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ hoạt động thi hành án dân sự: Chưa được đầu tư xây dựng.

6. Công tác cải cách hành chính

- Tình hình niêm yết công khai thủ tục hành chính: Đã thực hiện.

- Tình hình thực hiện cơ chế một cửa trong giải quyết TTHC: Chưa thực hiện.

- Tình hình thực hiện tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết TTHC qua dịch vụ bưu chính công ích: Đã thực hiện.

- Tình hình thực hiện hỗ trợ trực tuyến thi hành án dân sự: Chưa thực hiện.

- Tình hình thực hiện các phần mềm, chữ ký số, Hệ thống quản lý văn bản: Đã thực hiện phần mềm chữ ký số trong hoạt động giao dịch tài chính.

7. Một số mặt công tác khác.

- Việc thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ cơ sở và công tác phòng chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

Đã ban hành quy chế dân chủ triển khai thông qua các cuộc họp cơ quan và quá trình tác nghiệp thi hành án đã tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức và nhân dân có trách nhiệm thực hiện phòng chống tham nhũng và tuân thủ pháp luật.

- Công tác thi đua khen thưởng: Đã phát động các phong trào thi đua hưởng ứng các ngày lễ lớn của đất nước của ngành đến toàn thể công chức, người lao động.

- Công tác Đảng, đoàn thể: Công tác phối hợp giữa chính quyền và tổ chức đoàn thể được thực hiện tốt với sự chỉ đạo của Đảng nên quyền và lợi ích của công chức, người lao động được quan tâm.

Chưa kiên quyết thi hành đối với một số vụ việc có điều kiện thi hành.

8. Ước thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm:

- Phần đầu thi hành xong về việc đạt tỷ lệ: **87%** trở lên; thi hành xong về tiền đạt tỷ lệ: **49%** trở lên, đạt, vượt chỉ tiêu cấp trên giao.

II. NHỮNG TỒN TẠI HẠN CHẾ, KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC VÀ NGUYÊN NHÂN.

a. Hạn chế, khuyết điểm

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác THADS trong 6 năm 2023 vẫn còn những hạn chế, tồn tại:

- Tỷ lệ thi hành án về việc và về tiền còn đạt thấp, chưa đạt chỉ tiêu Cục THADS tỉnh giao 87% về việc; 49% về tiền.

- Công tác phối hợp với các cơ quan liên quan trong công tác giải quyết án còn chưa kịp thời, đầy đủ.

- Công tác giải quyết án các Chấp hành viên còn thiếu chủ động trong việc xác minh, phân loại giải quyết dứt điểm số án có điều kiện thi hành. Một số vụ việc liên quan đến dân sự, tin dụng, ngân hàng tiến độ thực hiện còn chậm chưa kịp thời đề xuất các giải pháp cụ thể để giải quyết.

b. Khó khăn, vướng mắc.

- Cơ sở vật chất chưa đảm bảo đáp ứng cho hoạt động công tác, chưa có kho vật chứng đạt tiêu chuẩn, kho vật chứng chưa đảm bảo việc bảo quản tang tài vật.

- Một số vụ việc Toà án tuyên tịch thu sung công quỹ nhà nước ½ giá trị tài sản và trả lại ½ giá trị tài sản còn lại cho chủ sở hữu chung chậm được thi hành dứt điểm do tài sản được giao cho Phòng tài chính – Kế hoạch huyện xử lý.

- Số lượng án có giá trị tiền lớn tăng nhiều, người phải thi hành án thay đổi nơi cư trú nên công tác tiếp cận của Chấp hành viên gặp khó khăn kèm theo sự chây ì của người phải thi hành án khiến quy trình tác nghiệp đạt hiệu quả thấp.

- Án chưa có điều kiện thi hành chủ yếu là án hình sự, một số đương sự đang chấp hành án phạt tù hoặc đã chấp hành xong án phạt tù nhưng không có việc làm, không có thu nhập, không có tài sản, sống phụ thuộc gia đình, một số phạm tội nhiều lần gia đình kiên quyết không nộp thay.

c. Nguyên nhân

- Về chủ quan:

+ Công tác xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện kế hoạch về tổ chức thi hành án dân sự còn chậm làm ảnh hưởng đến việc thực hiện chỉ tiêu được giao, công tác chỉ đạo điều hành nhất là việc giải quyết án các vụ án về dân sự chưa thật sự quyết liệt dẫn đến tiến độ công việc có phần chậm, tỷ lệ thi hành án chưa cao.

+ Chấp hành viên đôi lúc chưa kiên quyết đối với vụ việc có điều kiện, việc tổ chức cưỡng chế thi hành án đối với những việc có điều kiện thi hành án thực hiện còn chậm. Công tác giáo dục, thuyết phục trong thi hành án còn hạn chế.

- Về khách quan

+ Nhiều vụ việc kết quả xác minh thể hiện đương sự không có điều kiện thi hành án, có trường hợp đi khỏi địa phương không xác định được nơi cư trú mới hoặc tuy họ có tài sản nhưng không đủ để đảm bảo thi hành án và chưa đủ điều kiện để được đưa ra xét miễn giảm thi hành án.

+ Ý thức tuân thủ pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, còn có tính chây ì không thi hành án.

+ Việc xử lý ½ giá trị tài sản cơ quan tài chính thường mất rất nhiều thời gian mới xử lý được.

+ Một số phải thi hành án có tài sản chung duy nhất là nhà đất hiện cả gia đình đang sinh sống, giá trị lớn hơn gấp nhiều lần số tiền phải thi hành khó khăn cho việc xử lý.

+ Một số vụ việc khoản tiền phải thi hành lớn người phải thi hành án trong tình trạng khó khăn, tài sản đã thế chấp tại các tổ chức tín dụng nên không thi hành được dứt điểm.

+ Ý thức chấp hành pháp luật của người phải thi hành án chưa cao, nhất là án tranh chấp dân sự người phải thi hành án thua kiện phải nộp án phí hoặc thanh toán tiền cho người được thi hành án nên có thái độ không hợp tác không tự nguyện thi hành án.

- Đánh giá chung:

Trong 6 tháng năm 2023 Chi cục THADS đã kịp thời ban hành kế hoạch công tác năm và triển khai đồng bộ các giải pháp, các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 do cấp trên giao, hoạt động chỉ đạo, điều hành trong nội bộ đơn vị bám sát kế hoạch và có trọng tâm, trọng điểm, công tác tham mưu cho cấp ủy Đảng, Ủy ban nhân dân cùng cấp trong công tác quản lý, chỉ đạo về THADS được thực hiện thường xuyên, cơ cấu tổ chức, cán bộ được kiện toàn, công chức, người lao động có tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỷ luật tốt, chấp hành nghiêm chỉnh các nội quy, quy chế cơ quan.

Về công tác chuyên môn: Công tác giải quyết án 6 tháng đầu năm 2023 đạt chỉ tiêu về việc đạt **73,9%**, (*thiếu 14% so với chỉ tiêu được giao*); về tiền đạt **30%** (*thiếu 19% so với chỉ tiêu được giao*). Đảm bảo ra quyết định thi hành án đúng thời hạn, chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại việc, tiền có điều

kiện; chưa có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành án đưa vào sổ để theo dõi, công tác tiếp công dân được thực hiện thường xuyên. Lượng án tin dụng tăng đáng kể.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng và học tập làm theo phong cách Hồ Chí Minh.

- Triển khai nghiêm túc và đạt hiệu quả các chỉ tiêu, yêu cầu nhiệm vụ THADS và hành chính do Cục THADS tỉnh giao.

- Nâng cao chất lượng xác minh phân loại án và tổ chức thi hành án, rà soát án có điều kiện thi hành giải quyết dứt điểm, thực hiện nghiêm túc việc công khai thông tin của người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành.

- Tăng cường công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Nhất là những vụ việc phức tạp, kéo dài. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra nhằm kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm.

- Tham mưu kiện toàn, hoàn thiện quy hoạch cán bộ chủ chốt và tiếp tục củng cố, nâng cao năng lực hoạt động của Đảng, đoàn thể trong đơn vị.

- Thực hiện nghiêm túc quy định về bảo vệ Bí mật nhà nước.

2. Giải pháp chủ yếu

- Tập trung chỉ đạo kiểm tra thực hiện nghiêm các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong 6 tháng cuối năm 2023.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý, chỉ đạo điều hành nhạy bén, kịp thời Lãnh đạo đơn vị phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy vai trò người đứng đầu trong quản lý, chỉ đạo điều hành.

- Nâng cao chất lượng công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cụ thể, sâu sát. Các Chấp hành viên phải hỗ trợ nhau để xử lý các vụ án lớn, án tồn đọng, án trọng điểm, thực hiện đồng bộ các giải pháp và tiếp tục triển khai chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ chính trị, Luật khiếu nại, tố cáo và luật tiếp công dân.

- Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp liên ngành, tiếp tục triển khai thực hiện tốt các quy chế phối hợp, chủ động, tích cực xây dựng, ký kết và triển khai các quy chế phối hợp liên ngành tạo điều kiện thuận lợi cho việc THADS.

- Tăng cường và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tự kiểm tra theo hướng trọng tâm, trọng điểm đặc biệt là tự kiểm tra việc thực hiện các chỉ tiêu,

nhệm vụ về thi hành án theo quyết định của Cục THADS giao và thực hiện các quy định về trình tự thủ tục THADS, công tác quy hoạch cán bộ, công tác tài chính kế toán. Trú trọng công tác kiểm tra chéo đột xuất nhằm kịp thời phát hiện và chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót.

- Trong Công tác THADS tăng cường kỷ luật, kỷ cương, trú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, ý thức trách nhiệm, bản lĩnh nghề nghiệp. Xử lý nghiêm, kiên quyết tham mưu thay thế những cán bộ những nhiều, phiền hà vi phạm đạo đức, lối sống. Nghiêm túc thực hiện Nghị quyết trung ương IV và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý chỉ đạo điều hành. Tiếp tục thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chuyên môn nghiệp vụ và quản lý, chỉ đạo, điều hành. Nâng cao thực hiện các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin của ngành.

- Triển khai và thực hiện nghiêm túc về cải cách hành chính trong đơn vị.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Đối với Ủy ban nhân dân huyện

Quan tâm chỉ đạo các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn phối hợp với Chi cục thi hành án dân sự trong công tác xác minh điều kiện thi hành án, đôn đốc vận động, thuyết phục người phải thi hành án và gia đình tự nguyện thi hành án.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng đầu năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ công tác Thi hành án dân sự, hành chính 6 tháng cuối năm 2023 của Chi Cục Thi hành án dân sự huyện Chợ Đồn./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện (B/cáo);
- LĐ. UBND huyện;
- VP. HĐND&UBND huyện;
- VKS huyện;
- Lưu : VT.

CHI CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Chí Kiên